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گزیده  خطر شوری آب  در کمین خوزستان
 سد چم شیر در حالی آماده آبگیری شده که کارشناسان محیط زیست درباره تکرار تجربه تلخ سد گتوند و شوری بیش از حد آبی

  که روانه خوزستان خواهد شد، هشدار داده اند. با این حال استاندار کهگیلویه و بویر احمد در گفت و گو با خراسان 
تاکید دارد که احداث چم شیر کاملا علمی و قانونی است

برای  معکوس  شمارش  عبدالهی-  مصطفی 
آبگیری سد »چم شیر« آغاز شده است؛ سدی که 
وزارت نیرو آن را حیات بخش برای شرق خوزستان 
مــی دانــد امــا صاحب نظران محیط زیست آن را 
زمینه ساز مرگ عروس زاگرس، شکل گیری یکی از 
بزرگ ترین سدهای شورابه جهان و خسارت سنگین 

برای خوزستان معرفی می کنند.

زهره؛ عروس زاگرس       
ــره را عـــروس زاگـــرس می نامند؛  رودخــانــه زهـ
ــول 475 کیلومتر کــه از دو  رودخـــانـــه ای بــه ط
رود »فهلیان« و »تنگ شیو« در شهرستان ممسنی 
اســتــان فــارس سرچشمه می گیرد و بــا عبور از 
گچساران در استان کهگیلویه و بویراحمد به سمت 
خوزستان و درنهایت خلیج فارس ادامه راه می دهد. 
اما حالا دغدغه مندان محیط زیست، صدای فریاد 
ــرس را شنیده اند و  مــرگ ایــن عــروس زیبای زاگ

فریادرسی می خواهند.

شمارش معکوس برای افتتاح سد چم شیر       
سد چم شیر در گچساران که از آبگیری آن به 
عنوان تکرار تجربه تلخ سد گُتوند نام برده می شود، 
نگرانی های محیط زیستی فراوانی ایجاد کرده 
است. اصلی ترین دغدغه، سازند نمکی گچساران 
است که به گفته »حسین آخانی«، پژوهشگر محیط 
زیست، آبگیری چم شیر به حل شدن میلیاردها تن 
نمک در آب منجر خواهد شد و خروجی سد، آبی با 
شوری بسیار بالاست که نه به درد شرب می خورد، 
نه کشاورزی و نه نیروگاه تولید برق. همان سرنوشتی 
که برای سد گتوند رقم خورد و به جای افتخارآفرین 
بودن به عنوان بلندترین سد کشور، به یک فاجعه 
ملی، عامل افزایش شوری آب کارون و بحران آفرین 

برای خوزستان تبدیل شد.

وزارت نیرو چه می گوید؟       
طبیعتا مدافع پر و پا قرص آبگیری سد چم شیر، 
وزارت نیرو است که مدعی است همه مطالعات 
لازم روی این پــروژه انجام شده اســت. تازه ترین 
ــان را هــم »میثم فاضلی« مدیر امــور  ــزارش ش گ
مطالعات طرح چم شیر در گفت وگو با برنا ارائه کرده 

که ماحصلش این است:
- رودخانه زهره برخلاف نام زیبایش، یک رودخانه 
ــوری آب این  سیلابی و وحشی اســت و شــدت ش
رودخانه هم در بازه هایی از زمان به حدی است که 

عملا مصارف کشاورزی غیرممکن می شود.
- کیفیت بسیار متفاوت و همچنین سیلابی بودن 
زهره، سبب شده است حیات شرق خوزستان به 
اندازه کافی از این رودخانه بسیار مهم منتفع نباشد. 
از سوی دیگر، هیچ ابزار مدیریت منابع آبی روی این 
رودخانه احداث نشده و تمامی آورد آبی آن پس از 
گذر از شرق خوزستان و استان بوشهر به خلیج فارس 

می ریزد.
- برای ارتقای انتقاع حیات شرق خوزستان، مسئله 
احداث سد چم شیر به عنوان یک ابزار مدیریت منابع 

آب در دستور کار قرار گرفته و این مسئله از دهه 40 
روی میز تصمیم گیران کشور بوده است.

- مهم ترین هدف ساخت سد، علاج کیفی و کمی 
آب رودخانه زهره است. سازوکار احداث سد نیز به 
این منوال است که موقعیت قرارگیری و محور سد 
چم شیر به نحوی تعیین شده که بتواند آورد آبی 
سیلابی رودخانه زهــره را کنترل کند و کمترین 

میزان شورابه نیز در مخزن سد قرار بگیرد.
- تنها در ۱0 سال آبی گذشته که سد چم شیر وجود 
نداشت، به طور متوسط ۲0 میلیارد متر مکعب آب 
به دریا ریخته شده که شیرین سازی مجدد این آب و 
انتقال به محل فعلی با احتساب هزینه ۳ یورو برای 
هر متر مکعب به ۶0 میلیارد یورو معادل ۲۱00 هزار 
میلیارد تومان هزینه نیاز دارد اما آبگیری سد چم شیر 
از این ضرر بــزرگ به منابع آب کشور جلوگیری 

خواهد کرد.
-  آرش مصلح، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای هم 
گفته: ۹ موسسه تحقیقاتی از جمله دانشگاه شیراز، 
دانشگاه تهران بخش موسسه تحقیقات آب و حدود 

۶ مشاور مختلف سر مخزن سد کار کرده اند که همه 
این دانشگاه ها و مشاوران به این نتیجه رسیده اند 
که در مخزن سد چم شیر هیچ گونه پایه نمکی یا لایه 

نمک انحلالی نداریم و نگران هیچ چیزی 
نیستند.

هشدار نماینده ها به دولتی ها       
امــا با نزدیک تر شــدن به نیمه دی مــاه، که 
طبق اعلام وزارت نیرو زمان آبگیری چم شیر 
خواهد بود، واکنش ها به این ماجرا هم بیشتر 
ــت. ســازمــان محیط زیست اعلام  شــده اس
کرده منتظر دریافت نتیجه مطالعات جدید 
درباره تبعات زیست محیطی این سد است 
ــاره عواقب  و نمایندگان خوزستان هم درب
ایــن پــروژه هشدار داده انـــد. سید مجتبی 
محفوظی، نایب رئیس اول فراکسیون اقتصادِ 
انرژی، در این باره به خانه ملت گفته: »هزینه 
احداث سد چم شیر چندهزار میلیارد تومان 
ــرآورد شده اما با آبگیری آن، بــدون تردید  ب

هزینه سنگین  تری را باید بپردازیم، سالانه حجم 
بسیاری از نمک وارد مخزن سد چم شیر می شود 
که ورود ایــن نمک ها، فاجعه ای بــزرگ در شرق 

خوزستان را رقم خواهد زد«.

احتمال آبگیری قبل از تایید نهایی       
اما یک نگرانی جدی، آبگیری پیش از موعد سد 
چم شیر توسط وزارت نیرو است. آن طور که »محمد 
درویش« و »حسین آخانی« در بازدید میدانی خود 
از منطقه مشاهده و اطلاع رسانی کرده اند، پس از 
دستور رئیس سازمان محیط زیست برای بازنگری 
در مجوز زیست محیطی پیشین این پروژه، وزارت 
نیرو قصد به تعجیل انداختن آبگیری سد را دارد و 
علاوه بر ادامه سوزاندن و قطع درختان و نیزارها در 
حدود 500 هکتار زمین های پشت سد، به عشایر 
ساکن منطقه هم دستور تخلیه داده و تاریخ آبگیری 

را ۲0 آذر اعلام کرده است.

یا تخلف، یا تبانی       
به گفته درویش، این اتفاق، در صورت رخ دادن، دو 
معنا دارد؛ یا تخلفی که بدون دریافت مجوز سازمان 
محیط زیست صورت گرفته، یا یک هماهنگی پشت 
پرده و تبانی بین سازمان محیط زیست و وزارت نیرو 

برای آغاز چراغ خاموش آبگیری این سد جنجالی.

سرمایه گذاری 235 میلیون یورویی چینی ها       
ادعای دیگری که محمد درویش مطرح کرده، این 
است که به گفته او، طبق اعلام معاون وزیر نیرو، 
پروژه سد چم شیر را چینی ها اجرا و ۲۳5 میلیون 
یورو برای آن هزینه کرده اند؛ حالا هم انگار وزارت 
نیرو بــرای پرداخت پول پیمانکار چینی، مجبور 
است آبگیری را سریع تر آغاز و از محل آن درآمدزایی 
کند! »حسین آخانی« پژوهشگر محیط زیست هم 
گفته: »ما برای جلوگیری از مرگ زهره، جلوگیری از 
تاسیس بزرگ ترین دریاچه نمکین مصنوعی و نجات 
طبیعت و مردمانی که در امتداد ۲40 کیلومتری 
رودخانه زهره بعد از سد چم شیر زندگی می کنند، 

کمتر از یک هفته فرصت داریم...«.

شنبه ۱۹ آذر ۱۴۰۱
۱5 جمادی الاول ۱۴۴۴.شماره 2۱۱۰2

با این حال استاندار کهگیلویه و بویراحمد تاکید دارد که تمامی مراحل 
احــداث سد چم شیر قانونی و علمی بوده و این سد برای آبگیری آماده 
می شود. »سید علی احمدزاده« در گفت وگوی اختصاصی با خراسان اظهار 
می کند: »از حدود ۲۶ سال قبل، عملیات احداث این سد آغاز و تاکنون 
صدها میلیارد تومان برای آن هزینه شده است؛ تمامی مراحل قانونی 
آن هم طی شده و همه نهادهای ذی ربط از جمله سازمان محیط زیست، 
تاییدیه های لازم را داده اند، این پروژه ۳0 ساله کار کوچکی در کشور نیست 

که بعد از این همه مدت کار و سرمایه گذاری، با چند اظهارنظر که بعضا ممکن است غیرکارشناسی هم 
باشد، متوقف شود«. او می افزاید: »بخش پایینی سد کامل شده، تاسیسات تولید برق آن نیز  صد درصد 
نصب شده و تولید برق دارد، اکنون نیز تاج سد درحال تکمیل است و پس از آن آبگیری انجام خواهد شد«.

نفع بیشتر برای خوزستان و بوشهر       
احمدزاده که علمی و قانونی بودن این پروژه را دلیل گفت وگوی مفصل خود با روزنامه خراسان اعلام 
می کند، در ادامه می گوید: این سد پروژه بسیار مهمی برای کشور و به ویژه استان های خوزستان و 
بوشهر خواهد بود و نکته قابل توجه این که با وجود برخی صحبت ها، بهره استان کهگیلویه و بویراحمد 
از این پروژه شاید یک دهم هم نباشد«. او این ادعا را هم مطرح می کند که: همان سد گتوند هم که این 

همه درباره آن صحبت شده است، اکنون فعال است و اتفاقا از آب آن در خوزستان استفاده می شود.

استاندار کهگیلویه و بویراحمد در گفت و گو با خراسان :
   

پروژه چم شیر کاملا علمی و قانونی است

رسانه های جهان 

اساس  بر  آناتولی: 
ــت  ــرک گـــــــزارش ش
مشاوره حسابداری و 
 »Mazars« مالیاتی
به دلیل هزینه های 
و  ــی  ــدگ زن سنگین 
کاهش تقاضا در انگلستان در سال گذشته، 
تعداد رستوران هایی که ورشکست شدند، 
۶0 درصــد افزایش یافت. بر اســاس این 
گـــزارش، طی یک سال گذشته ۱5۶7 
رســتــوران در انگلیس ورشکست شدند 
که 45۳ مــورد از این ورشکستگی ها در 
ــر، یکی از  سه ماه اخیر رخ داد. ربکا داک
شرکای شرکت »Mazars« اظهار کرد: 
تعداد ورشکستگی رستوران ها در انگلستان 
بیش از زمان شیوع همه گیری کروناست. 
افــزایــش هــزیــنــه هــا و کــاهــش تقاضای 
مصرف کنندگان، از عوامل ایــن مسئله 
است. قیمت مواد غذایی در انگلستان در 
ماه اکتبر)مهرماه(  ۱4.۶ درصد افزایش 

یافته بود.

 ایــنــدیــپــنــدنــت:
نتایج تحقیقات اخیر 
نـــشـــان مـــی دهـــد، 
ســیــب )و گــلابــی( 
ــن  ــدی ــن حـــــــاوی چ
ترکیب فعال زیستی 
و  غــذایــی  فیبر  فلاونوئیدها،  جمله  از 
آنــتــی اکــســیــدان هــاســت کــه بــه صــورت 
جداگانه، با کاهش خطر بیماری های 
قلبی عروقی مرتبط  است. مطالعات نشان 
می دهد که گنجاندن سیب در رژیم غذایی، 
به دلیل محتوای پکتین )فیبر طبیعی( 
به کاهش کلسترول )که می تواند باعث 
ــود( کمک می کند.  مشکلات قلبی ش
سیب  همچنین سرشار از پتاسیم )مفید 
برای عملکرد اعصاب و ماهیچه های بدن 
و تنظیم فشار خون( و ویتامین C )مفید و 
ضروری برای استخوان و بافت بدن( است.

یورونیوز:  آلمان به 
عــنــوان بــزرگ تــریــن 
اقـــتـــصـــاد اروپـــــــا، 
ــا ســال  قــصــد دارد ت
ــلادی  ــی م  ۲0۳0
ــای  ــرژی هـ ــم انـ ــه س
تجدیدپذیر در تولید انرژی خود را تا ۸0 
درصــد افزایش دهــد و دیگر کشورهای 
بزرگ همچون اسپانیا و هلند نیز اهداف 
مشابهی را تنظیم کرده اند. این کشورها 
که به »کشورهای گیگاواتی« مشهورند، 
توانسته اند تاکنون تجهیزاتی را برای تولید 
دست کم یک گیگاوات انرژی خورشیدی 
نصب کنند و به بهره برداری برسانند که 
ــرژی حــدود ۳00 هزار  قــادر به تامین ان

خانه است.

موج دوم آنفلوآنزا، احتمالا 
اوایل بهمن

بررسی های کارشناسان حاکی است که  
یکی از سه موج سالیانه آنفلوآنزا در کشور که 
از اوایل مهرماه تاخت و تازش را آغاز کرده بود،   
فروکش کرده است، اما احتمالا موج دوم در 
اوایل بهمن پیش رو به وقوع می پیوندد.برنا 
نوشت: به گفته کارشناسان سلامت کشور، 
امسال شیوع آنفلوآنزا در ایــران خیلی زود 
آغاز شد؛ به همین دلیل هم با فروکش کردن 
موارد ابتلا و مرگ ناشی از کووید ۱۹ در کشور 
و همچنین با آغــاز فصل سرما و بازگشایی 
مدارس و دانشگاه ها، شاهد بروز و افزایش 
موارد آنفلوآنزا از اواخر شهریورماه و ابتدای 
مهر ۱40۱ در کشور بودیم. بنابراین موج 
اول ابتلا به آنفلوآنزا در حالی در کشور آغاز 
شد که رعایت پروتکل های بهداشتی به دلیل 
کاهش موارد کرونا کاهش یافته و در عین حال 
بازگشایی مدارس و دانشگاه ها نیز روند شیوع 

این بیماری را سرعت بخشیده بود. 

 ۷۸۰هزار دانش آموز
 از تحصیل بازمانده اند

ــرورش گفت: 7۸0 هزار  ــوزش و پ ــر آم وزی
دانش آموز بازمانده از تحصیل داریم.  یوسف 
ــاری از بازماندگان از  ــاره به آم نــوری با اش
تحصیل، اظهار کرد: هم اکنون 7۸0 هزار 
نفر کودک بازمانده از تحصیل داریــم. وی 
افزود: باید برای کم شدن تعداد این کودکان 
تدابیری اندیشیده شود؛ لذا در بودجه سال 
۱40۲ مقرر شده است تا برای این حوزه 
بودجه ای اختصاص یابد. وی درباره تراکم 
دانش آموزی در کلاس ها هم گفت: تراکم 
ــوزی در مناطق حاشیه شهری  ــش آم دان
مقداری بالاست و می  تواند به کاهش کیفیت 
آموزشی منجر شود؛ زیرا  تلاش های ما برای 
افزایش فضاهای آموزشی در حاشیه شهرها 
به سرعت مهاجرت نمی رسد و بر اساس 
اسناد تحولی آموزش و پرورش، سرانه تعداد 
دانش آموز به معلم و سرانه فضای آموزشی 
در این مناطق بالاتر از استانداردهای تعیین 

شده است.

حقوق بازنشستگان تامین 
اجتماعی چه زمانی واریز می شود؟

حقوق بازنشستگان سازمان تامین اجتماعی، از 
روز یک شنبه ۲0 آذرماه و براساس حروف الفبا به 
حساب آن ها واریز می شود. به گزارش خراسان، 
پرداخت حقوق آذرماه حدود 4میلیون بازنشسته 
و مستمری بگیر تأمین اجتماعی از روز یک شنبه 
ــاه آغــاز می شود و حقوق این گــروه بر  بیستم آذرم
اساس حروف الفبا تا تاریخ سی ام آذرماه واریز خواهد 
شد.همچنین با توجه به مصوبه مجلس شورای 
اسلامی درباره افزایش حقوق بازنشستگان سایر 
سطوح نیز این افزایش محاسبه و واریز می شود.این 
خبر حاکی است،  با توجه به مصوبه مجلس شورای 
اسلامی مبنی بر افزایش حقوق بازنشستگان سایر 
سطوح تأمین اجتماعی از آبان ماه، قرار است تا پایان 
امسال معوقات ماه های گذشته از سال جاری نیز به 

حساب بازنشستگان این سازمان واریز شود.


